
{fj}{'�ia 

�ziJWnd ceuUtucU: 

Ordin Nr . ...... �g_f!.Q ....... din .... Jl.?.-.: .. J..! ........ 2016 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural najional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr.1597/2015/25.10.2016 a Comisiei Najionale 
a Muzeelor şi Colecjiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcjionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural najional mobil, în categoria juridică "Fond", 30 
bunuri culturale mobile de importanţă tehnică, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Naţional "Moldova", prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcjia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinjă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Naţional "Moldova", în 
vederea punerii în aplicare. 

Corina Şuteu 

1/3 



Anexa la O.M.C. nr.3.f.W.„din �Jf..<!J:!IQ 
Fişa standard 

30 bunuri culturale mobile de importanţă tehnică, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional "Moldova" 

-----· · 
STARE DE Nr. DENUMIRE OBIECT DATARE 

Crt. 
I. Radioreceptor 1935 -

MENDE 1936 
TipM355W 

2. Radioreceptor 
EUMIG Type 943 1936 

3. Radioreceptor 1933-1934 
BRUKNER & STARK 

4. Radioreceptor 1954 
superheterodină 
SIMFONIA Tip S541A 

5. Radioreceptor 1930-
MENDE lOON 1931 

6. Radioreceptor 1929 -
NORAK 3WFL 1930 

7. Radioreceptor 1934 
MINERVA S2W 

8. Radioreceptor 1936 
PHILlPS 
type 456A 

9. Radioreceptor 1939-
COLUMBIA 1940 
940 

10. Radioreceptor 1937 -
HORNYPHON 1938 
Prinz 38 

PROVENIENŢA 

Mende - Radio H. Mende & Co„ 
Dres da. 

Eumig - Elektrizităts und Metallwaren 
Industrie Gesellschaft, Viena 
Lumophon Brukner & Stark, 
Numberg, Germania 

Radio Popular, Bucureşti, Romănia 

Mende - Radio H. Mende & Co., 
Dresda 

ARON-ELEKTRIZIT AES, Berlin, 
Germania 

Minerva-Radio (Radiala-
Radioapparate und Bestandteile W. 
Wohlleber & Co), Viena 
Philips, Olanda 

Columbia Graphophone Company 
Romana S. A - posibil fabricat de 
Ingelen, Germania şi asamblat iy· 
România ;' 
Homy (Horyphon), Viena 

( 

--

--

DIMENSIUNI NR. 
INV. CONSERVARE 

L:47, LA: 32, H:37cm 4176 bună 

L:29, LA:37, 4765 bună 
H:39.5cm 
L;39, LA:20.5, 4767 bună 
H:47cm 

4491 bună 
L:41; LA:21; H:28cm 

L:35; LA:22; H:23cm 4793 foarte bună 

L:34, LA:l4, H:4 lcm 5118 bună 

L:39, LA:30, H:48 cm 4930 bună 

L:30;LA:33,5; 4515 bună 
H:39,5cm 

L=47; H=35; 5135 bună 
LA=35cm 

L:49, LA:35, H:36cm 5125 bună 

-



Nr. DENUMIRE OBIECT DATARE 

Crt . 

11. Radioreceptor 1939 
GRAETZ 51W 

12. Radioreceptor 
superheterodină AEG 1938-1939 
SUPER 68 WK 

13. Radioreceptor 1954-1955 
AT SUPER 
660 WK 3 

14. Radioreceptor 1934-1935 
ROY AL Type Ro 

15. Radioreceptor 1939 
PIONIER S50A2 

16. Radioreceptor 1954 
ELECTROMAGNETICA 
EM54l 

17. Radioreceptor 1954 
TELEFUNKEN DKE 38 

18. Radioreceptor 1954 
superheterodina TESLA 
4220-2 

19. Radioreceptor 1941-1942 
SIEMENS 
20B 

20 Radioreceptor 1941 
SIEMENS l4W 

21. Radioreceptor 1936-1937 
ORION 109 

PROVENIENŢA 

Graetz Radio, Berlin. 

Allgemeine Elektricităts-Gesellschaft 
(AEG), Berlin 

EAW, Elektro-Apparate-Werke (AT 
Apparatewerk Treptow), Berlin, 
Germania 
posibil Atelierele Philips Bucureşti, 
România 

Radio Popular, Bucureşti, România 

Electromagnetica, Bucureşti, România 

Telefunken Deutschland (TFK), 
Germania 
Tesla, Cehia 

Siemens; D (S.& Halske I S. 
Electro geră te), Berlin 

Siemens; D (S.& Halske I S. c Electro geră te), Berlin 
Orion, Budapesta \� \ 

DIMENSIUNI 

L:57, LA:29, H:36cm 

L:63,5; LA:25; 
H:32cm 

L:60; LA:28; H:40cm 

L= 35cm; LA= 22cm; 
H =4 l cm 

L:57, LA:29, H:36cm 

L:57, LA:29, H:36cm 

L;24, LA:l3, H:25cm 

L:36, LA:l6, H:28cm 

L:40; LA:28; H:35cm 

-·-� 

U=60, L.A=28,5 H=45 
·\ 

,
'L J8, A:25, H:40cm 

,'ţ.I. I 

NR. STARE DE 

INV. CONSERVARE 

5061 bună 

5901 bună 

7180 bună 

3379 bună 

4517 bună 

3984 bună 

4785 bună 

7487 bună 

5909 bună 

5910 bună 

4783 bună 



Nr. DENUMIRE OBIECT DATARE PROVENIENŢA DIMENSIUNI NR. STARE DE 

Crt . INV. CONSERVARE 

22. Radioreceptor 1954 Radio Popular, Bucureşti LA = 20cm; L =  4519 bună 
BUCUREŞTI 30cm; H = 36cm 
S 543U 

23. Radioreceptor Homy (Horyphon), Viena L:47; LA:32; H:38cm 4490 bună 
HORNYPHON 1940-1941 
W237L 

24. Radioreceptor 1941-1942 Blaupunkt Ideal, Berlin L=54; LA=33; H=38 5040 bună 
BLAUPUNKT 
7W741 

25. Radioreceptor 1936-1938 Standard Electrica Română SA L=60, LA=28, 4921 bună 
STANDAR D H=33cm 

26. Rado receptor cca1952 Fabrica ZIL, Gorki URSS 6929 foarte bună 
superheterodină (model realizat de YEF Baltica şi L:56, LA:27, H:36cm 
ZlL produs la Zi!) 

27. Radioreceptor 1937 Schaub und Schaub-Lorenz, Berlin L:39; LA:29; H:48cm 3372 bună 
superheterodină SCHAUB 
Super 229/Il 

28. Radioreceptor 1939-1940 Eumig - Elektrizităts und Metallwaren L=54; LA=30; 5124 bună 
EUMIG 530W Industrie Gesellschaft, Viena H=43cm 

29. Difuzor ARCOPHON 3 1929 Telefunken (Gesellschaft fiir drahtlose H = 33cm; L = 47cm; 2769 bună 
Telegraphie Telefunken mbH), Berlin LA = 18cm. 

30. Radioreceptor 1939-1940 Telefunken (Gesellschaft fiir drahtlosi;:': L=60, LA=28, 5060 bună 
TELEFUNKEN Telegraphie Telefunken mbH), Ber}i6: H=33cm 
Super D750WK 



Y!Jiree(ia {{!lf;)1n°JJ1(i 111/1 cg10'!1 ral 

Nr. 1597/2015/25.10.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.10.2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor .şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale de 
importanţă tehnică, în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului 
Muzeal Naţional "Moldova". 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE COMI 

MUZEELOR ŞI 

Nr. exemplare . . .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0011

